
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-301.0.0.-130

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI MACCHINE DISTRUGGIDOCUMENTI E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. ART. 36 D.LGS. 50/2016 e SS.MM.II., ALLA 
DITTA MAESTRIPIERI SRL – PER EURO 460,92= IVA AL 22% INCLUSA (CIG 
ZF1209F287) BILANCIO ANNO 2017;

Adottata il 14/11/2017
Esecutiva dal 17/11/2017

14/11/2017 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-301.0.0.-130

OGGETTO  FORNITURA  DI  MACCHINE  DISTRUGGIDOCUMENTI  E   CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. ART. 36 D.LGS. 50/2016 e SS.MM.II., ALLA DITTA 
MAESTRIPIERI  SRL  –  PER  EURO  460,92=  IVA  AL  22%  INCLUSA  (CIG  ZF1209F287) 
BILANCIO ANNO 2017;

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Dirigenza;

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a 
quest’ultimi, tra l’altro i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;  

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28 del  13/9/1999 e  n.  30 del  17/9/1999 della  Direzione 
Divisione Territoriali a oggetto: "Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di 
spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”; 

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n°48 del 2/05/2017 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”.

Premesso che sono giunte segnalazioni dagli Uffici dislocati sul territorio quali: Sede  ATS n. 42 
Piazza Posta Vecchia;  Polo ATS Corso Firenze, 24; Ufficio Demografico Via delle Fontane 4; Uf-
ficio Staff Segreteria Via delle Fontane 2, della mancanza di macchinari distruggidocumenti funzio-
nanti  necessari per evitare di sovra caricare gli archivi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato quindi l’elevato quantitativo di documenti che tali uffici hanno bisogno ogni anno di 
eliminare, si rende necessario acquistare n. 4  distruggidocumenti per evitare di conservare docu-
mentazione oltre il tempo stabilito per termini di legge e nel contempo per risparmiare la somma ne-
cessaria per affidamento dello smaltimento di documenti a una ditta specializzata nel ritiro e nel 
macero.

Visti  quindi i  preventivi  (allegati  alla presente determinazione),  contenenti  il  dettaglio  prezzi  di 
macchine distruggidocumenti pervenuti dalle:

-  DITTA  BUFFETTI Ufficiomania S.A.S. di Ornella Papini  -  Via Molassana, 124/P Cap. 16138 
Genova  -   preventivo allegato ricevuto in data 26/10/2017;

-  DITTA MAESTRIPIERI SRL avente sede in Via Fratelli Canepa, 134 b – 16010 Serra Riccò 
(GE) P. I.V.A. 03804230104 – preventivo allegato ricevuto in data 20/10/2017; 

Ritenuto  il  prezzo applicato dalla Ditta MAESTRIPIERI  SRL congruo e vantaggioso;

Ritenuto pertanto, al fine di garantire la fornitura di cui sopra, avvalersi della  Ditta MAESTRIPIE-
RI  S.R.L ( Benf. 4259)  - Partita I.V.A.038042301104 -   avente sede in Via Fratelli Canepa, 134 b 
– 16010 Serra Riccò (GE);

Dato  atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della  
Legge n.122/2010;  

Ritenuto quindi di  avvalersi di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a)  d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in quanto trattasi di cifra inferiore ai 1.000,00 euro e pertanto non soggetta all’obbligo di 
acquisizione tramite portale MePA, come da disposizioni Legge 28 dicembre 2015 n.208: disposi-
zioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
               
Ritenuto  quindi  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  art.  36 c.  2  lett.  a)  d.lgs.  50/2016 e ss.mm .ii., 
all’acquisto  della  fornitura  di  macchine  distruggidocumenti  necessarie,   impegnando  la  somma 
complessiva  pari a euro 460,92=  (IVA al 22%  INCLUSA) del Bilancio 2017 al capitolo sotto  
indicato.

                                                   DETERMINA

1) di autorizzare la fornitura di n. 4 macchinari distruggidocumenti per un importo massimo pari a € 
460,92=  (IVA inclusa) da utilizzarsi nei seguenti uffici municipali: 
- Sede ATS  n. 42 – Piazza Posta Vecchia 3; 
- Polo ATS n. 42 – Corso Firenze, 24;
- Ufficio Demografico -  Via delle Fontane, 4;
- Ufficio Staff Segreteria -  Via delle Fontane,2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di assegnare alla Ditta MAESTRIPIERI SRL  – con sede in Via Fratelli Canepa, 134/B 16010 
Serra Riccò - Genova P. I.V.A. 03804230104  (Benf. 4259), la fornitura di macchinari distruggido-
cumenti,   per un importo massimo pari a euro 460,92 = (di cui euro 377,80 imponibile ed euro 
83,12  IVA 22%);  

3) di impegnare,  ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di euro 
460,92= (I.V.A. inclusa)   al Cap.  4694 - ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI -  c.d.c. 291.6.27  -  
P.d.C  U. 1.3.1.2.5 “attrezzature  per  ufficio “- Bilancio  Anno 2017 – CIG ZF1209F287 (IMP. 
2017/10578) spesa che ricade in ambito istituzionale; 

4) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

5) di dare atto della nomina del Direttore del Municipio Centro Est dott. Ilvano Saracino in qualità 
di  Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla fornitura di cui al punto 1) del presente 
provvedimento; 

6) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente  
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

7)  di  dare atto  che  non  esistono  convenzioni  CONSIP  applicabili  all’acquisto di cui al presente
Provvedimento;

8)  di  dare  atto che  la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui all’art. 6
della Legge n.122/2010;

9) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000);

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive  modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 50/2016 e ss. 
mm. ii.;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

                                                          IL DIRETTORE DEL 
MUNICIPIO CENTRO EST 

(Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-301.0.0.-130
AD OGGETTO

FORNITURA  DI  MACCHINE  DISTRUGGIDOCUMENTI  E   CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. ART. 36 D.LGS. 50/2016 e SS.MM.II., ALLA DITTA 
MAESTRIPIERI  SRL  –  PER  EURO  460,92=  IVA  AL  22%  INCLUSA  (CIG  ZF1209F287) 
BILANCIO ANNO 2017;

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












